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(3차추경예산)

함열고등학교



함열고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-12-08 예산액 577,953,000

제2021학년도 함열고등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 536,527,000원을 세입·세출 각각 577,953,000원으로 한다.

2장은 2021년 12월 08일 16시 28분 53초 전라북도교육청 함열고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 함열고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 577,953 536,527 41,426 7.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,840 10,052 1.7

학생복지/교육격차 해소 32,267 247,219 42.7

기본적 교육활동 -7,270 78,937 13.6

선택적 교육활동 1,180 6,280 1

교육활동 지원 12,535 95,840 16.5

학교 일반운영 5,874 139,625 24.1

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 52,046 519,059 89.8

이전수입 기타이전수입 1,431 13,603 2.3

자체수입 학부모부담수입 -10,473 13,007 2.2

자체수입 행정활동수입 -1,578 1,232 0.2

기타수입 전년도이월금 0 31,052 5.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 532,662 479,185 53,477

1.지방교육자치단체이전수입 519,059 467,013 52,046

1.교육비특별회계전입금수입 519,059 467,013 52,046

1.교육비특별회계전입금 519,059 467,013 52,046

1.학교운영비전입금 232,711 221,394 11,317 학교기본운영비 : 11,317,000원 * 1교 = 11,317,000

2.목적사업비전입금 178,609 138,342 40,267
(성립전_3추)조리종사원 인건비 : 28,104,000

원 * 1교 =
28,104,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 769,000원 * 

1교 =
769,000

(성립전_3추)우수농산물지원금 : 449,000원 * 

1교 =
449,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 1,660,000원 * 1

교 =
1,660,000

(성립전_3추)스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)소규모학교 열화상카메라 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 : 1,280,000원 * 

1교 =
1,280,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 2차분 : 1,665,000원 * 1교 =
1,665,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

3.급식비지원금 92,310 93,256 -946 농산어촌무료급식비 : -946,000원 * 1교 = -946,000

4.방과후학교활동비지원금 2,500 2,000 500
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후비지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

5.현장체험학습비지원금 4,760 4,760 0

6.교복구입지원금 6,000 6,000 0

7.기타학부모부담지원금 2,169 1,261 908
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비지원 : 

908,000원 * 1교 =
908,000

2.기타이전수입 13,603 12,172 1,431

1.학교회계간이전수입 13,603 12,172 1,431

1.다른학교회계전입금 13,603 12,172 1,431

1.다른학교회계전입금 13,603 12,172 1,431 교직원급식비(중) : 1,431,000원*1회= 1,431,000

2.자체수입 14,239 26,290 -12,051

1.학부모부담수입 13,007 23,480 -10,473

1.수익자부담수입 13,007 23,480 -10,473

1.급식비 13,007 14,500 -1,493
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,361 13,911 -1,550 교직원급식비(고) : -1,550,000원*1회= -1,550,000

2.우유급식비 646 589 57 우유급식비 : 57,000원*1회= 57,000

2.현장체험학습비 0 8,100 -8,100

1.현장체험학습비 0 8,100 -8,100 테마식현장체험학습비 : -8,100,000원*1회= -8,100,000

3.졸업앨범비 0 880 -880

1.졸업앨범비 0 880 -880 졸업앨범비 : -880,000원 = -880,000

2.행정활동수입 1,232 2,810 -1,578

1.사용료및수수료 500 900 -400

1.사용료및수수료 500 900 -400

1.사용료 500 900 -400 강당 사용료 : -400,000원*1회= -400,000

2.자산수입 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100 불용물품 매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 632 1,710 -1,078

1.이자수입 400 1,400 -1,000

1.이자수입 400 1,400 -1,000 예금이자 수입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타행정활동수입 232 310 -78

1.기타행정활동수입 232 310 -78 폐식용유 수입 : -150,000원*1회= -150,000

수도광열비 : 72,000원*1회= 72,000

3.기타수입 31,052 31,052 0

1.전년도이월금 31,052 31,052 0

1.순세계잉여금 31,052 31,052 0

1.순세계잉여금 31,052 31,052 0

1.순세계잉여금 31,052 31,052 0

세입합계 577,953 536,527 41,426
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,052 8,212 1,840

1.기타 교직원보수 4,102 2,262 1,840

1.교직원대체인건비 4,102 2,262 1,840

1.기간제교원인건비 4,102 2,262 1,840

1.기간제교원인건비 4,102 2,262 1,840
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

613,330원*3명=
1,840,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,950 5,950 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 3,850 3,850 0

1.동호회지원 3,150 3,150 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 1,150 1,150 0

2.교직원문화행사 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 247,219 214,952 32,267

1.급식 관리 215,594 187,280 28,314

1.학교급식운영 215,594 187,280 28,314

1.조리원인건비 77,593 49,489 28,104

1.무기계약직원인건비 70,506 49,489 21,017
(성립전_3추)조리종사원 인건비 : 

8,604,660*3월=
25,814,000

(성립전_3추)조리종사원 기관부담금 : 

2,290,000*1분기=
2,290,000

조리종사원 기관부담금 : -7,087,000원*1

회=
-7,087,000

2.무기계약직원법정부담금 7,087 0 7,087
조리종사원 기관부담금 : 7,087,000원*1=

회
7,087,000

2.급식재료구입비 114,967 113,749 1,218

1.급식용식재료비 114,967 113,749 1,218
(성립전_3추)친환경농산물비(목적) : 

769,000원*1회=
769,000

(성립전_3추)우수농산물구입비(목적) : 

449,000원*1회=
449,000

3.우유급식비 646 589 57

1.우유대금 646 589 57 급식용우유대금 : 57,000원*1회= 57,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 21,340 22,405 -1,065

1.일반수용비 13,786 13,905 -119 소모품구입비 : -119,000원*1회= -119,000

2.연료비 7,554 8,500 -946 가스비 : -946,000원*1회= -946,000

5.대체인건비 1,048 1,048 0

1.기간제직원인건비 1,048 1,048 0

2.보건관리 25,039 20,552 4,487

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,643 7,918 -275

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 712 712 0

1.학생복지비 712 712 0

3.보건실운영 5,181 6,656 -1,475

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.학생복지비 4,001 5,476 -1,475 감염병 예방 소독비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

방역물품 구입비(경상) : 125,000원*1회= 125,000

4.[국고]흡연예방 금연실천운영(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.2학기 학교방역비 추가지원금(목) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 860 0 860 (성립전_3추)방역소독비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 60,000원*1

회=
60,000

2.비품구입비 340 0 340
(성립전_3추)방역물품 구입 : 340,000원*1

회=
340,000

2.[국고]학교환경위생관리 17,396 12,634 4,762

1.먹는물관리 5,175 5,078 97

1.일반수용비 5,175 5,078 97 수질검사료 : 97,000원*1회= 97,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

5.코로나19대응 방역활동도우미(목) 3,330 3,330 0

1.기간제직원인건비 3,166 3,166 0

2.기간제직원법정부담금 164 164 0

6.열화상 카메라 구입(목) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

7.[국고]코로나19 대응 방역활동 도우미(국고보조금)1,665 0 1,665

1.기간제직원인건비 1,665 0 1,665
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,665,000원*1회=
1,665,000

3.학생복지 6,586 7,120 -534

1.학생복지운영 6,586 7,120 -534

1.졸업앨범제작 586 1,120 -534

1.교육운영비 586 1,120 -534 졸업앨범제작 : -534,000원*1회= -534,000

2.학생교복구입 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 78,937 86,207 -7,270

1.교과 활동 58,679 53,963 4,716

1.교과활동지원 33,320 31,660 1,660

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.일반고 공통재정 운영(목) 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

장은 2021년 12월 08일 16시 28분 53초 8 전라북도교육청 함열고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,650 1,650 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.진로중점학교운영(목) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 7,010 7,010 0

3.교육운영비 11,916 11,385 531 진로중점 홍보 물품구입 : 531,000원*1회= 531,000

4.목적사업업무추진비 1,125 1,125 0

5.비품구입비 4,029 4,300 -271
기자재구입(무선마이크외4종) : -271,000

원*1회=
-271,000

6.기타자산취득비 440 700 -260
프로그램구입(Adobe CCT) : -260,000원*1

회=
-260,000

6.순회교사운영 3,720 2,060 1,660

1.운영수당 1,100 600 500
(성립전_3추)농산어촌순회수당 : 50,000원

*2명*5월=
500,000

2.여비 2,620 1,460 1,160 (성립전_3추)순회여비 : 193,300원*6월= 1,160,000

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 4,460 4,460 0

1.교과운영 210 680 -470

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 130 600 -470 모형 및 기자재 구입 : -470,000원*1회= -470,000

2.학습준비물지원 4,250 3,780 470

1.학습준비물 4,250 3,780 470 과학 실험 재료 구입 : 470,000원*1회= 470,000

6.체육 교과활동 4,537 2,060 2,477
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1.교과운영 4,537 2,060 2,477

1.교육운영비 1,127 2,060 -933 체육교육용품구입 : -773,000원*1회= -773,000

물품 배송료 : -160,000원*1회= -160,000

2.비품구입비 3,410 0 3,410
배드민턴 셔틀콕 자동발사기 : 3,410,000

원*1대=
3,410,000

7.예술 교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영(음악) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.교과운영(미술) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교내대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 5,412 5,412 0

1.제과교과운영 5,412 5,412 0

1.운영수당 2,812 2,812 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

10.특수교육교과활동 7,240 6,661 579

1.교과운영 2,971 3,800 -829

1.교육운영비 2,271 3,200 -929 교외체험활동 : -650,000원*1회= -650,000

장애공감교육 : 37,000원*1회= 37,000

특수교육 진로 및 직업교육관련 : 20,000

원*5개=
100,000

머신유지 관리비 : -416,000원*1회= -416,000

2.비품구입비 700 600 100 직업교육 비품구입비 : 100,000원*1종= 100,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.특수교육대상학생 통학비 지원 2,169 1,261 908
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비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 2,169 1,261 908 (성립전_3추)통학비지원 : 227,000원*4명= 908,000

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500
(성립전_3추)방과후비지원 : 100,000원*5

개월=
500,000

2.창의적 체험활동 20,258 32,244 -11,986

1.자율활동 10,618 12,121 -1,503

1.학생회활동지원 2,475 2,478 -3

1.학생복지비 175 2,128 -1,953 수련시설 이용료 : -775,000원*1회= -775,000

버스 임차료 : -700,000원*1회= -700,000

간식 구입 : -93,000원*1회= -93,000

학생회 임원 간식 구입 : -360,000원*1회= -360,000

학생회 선도임원 협의회 운영 : -25,000원

*1회=
-25,000

2.비품구입비 2,300 350 1,950 학생회비품구입 : 1,950,000원*1종= 1,950,000

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 5,500 7,000 -1,500

1.교육운영비 5,500 7,000 -1,500
벽화그리기 진로체험활동 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

5.동지산축제 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

6.학교자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학생인권의날 행사 193 193 0

1.교육운영비 193 193 0

2.현장체험학습활동 4,760 15,543 -10,783

1.수학여행 4,760 12,860 -8,100

1.교육운영비 4,760 12,860 -8,100 숙식비 (수익자) : -4,000,000원*1회= -4,000,000
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입장료 (수익자) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

기타제경비(수익자) : -500,000원*1회= -500,000

차량비 (수익자) : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.현장학습 0 2,683 -2,683

1.교육운영비 0 2,683 -2,683 (1-2학년)간식비 : -120,000원*1회= -120,000

체험학습보고서 대회용품 : -400,000원*1

회=
-400,000

(3학년)왕복교통비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

(3학년)간식비 : -33,000원*1회= -33,000

(3학년)체험비 : -330,000원*1회= -330,000

(1-2학년)차량임차료 : -700,000원*1회= -700,000

3.동아리활동 2,880 2,580 300

1.동아리활동 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0

2.학교스포츠클럽활동 940 940 0

1.교육운영비 481 481 0

2.비품구입비 459 459 0

3.7560+ 운동실천학교 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 700 700 0

4.5차 학교스포츠클럽활동비(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)스포츠클럽활동 물품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.자연보호활동 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 6,280 5,100 1,180

1.방과후학교 운영 1,400 1,400 0
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1.방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.교과프로그램 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,012 1,012 0

2.교육운영비 388 388 0

2.독서활동 4,880 3,700 1,180

1.독서활동운영 4,880 3,700 1,180

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 600 700 -100

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 0 100 -100 도서실 비품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.책 꾸러미 지원(목) 1,280 0 1,280

1.도서구입비 1,280 0 1,280
(성립전_3추)책꾸러미도서 구입 : 40,000

원*32명=
1,280,000

5.교육활동 지원 95,840 83,305 12,535

1.교무업무 운영 8,186 8,656 -470

1.교무학사운영 8,186 8,656 -470

1.교무실무사인건비 226 226 0

1.무기계약직원인건비 226 226 0

2.교무학사운영 3,072 3,410 -338

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,972 3,310 -338 교과우수상시상 : 100,000원*1회= 100,000

교육과정 인쇄 : 108,000원*1회= 108,000

규정집 인쇄 : -46,000원*1회= -46,000

포스터 인쇄 : -500,000원*1회 = -500,000

3.교육활동홍보 1,868 2,000 -132

1.교육운영비 1,468 1,600 -132 입시요강 인쇄 : 110,000원*1회= 110,000

학교홍보 현수막 제작 : -242,000원*1회= -242,000

2.일반업무추진비 400 400 0
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4.입학식 및 졸업식 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 14,597 15,637 -1,040

1.학생생활상담지도 14,597 14,897 -300

1.학생생활지도 운영 510 810 -300

1.교육운영비 510 810 -300 우수학급 표창 : -300,000원*1회= -300,000

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.노동인권교육운영 187 187 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 7 7 0

5.민주학교 운영(목) 6,000 6,000 0

1.여비 220 720 -500 관내외출장비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 5,689 4,280 1,409 민주여행 식사비 : 147,000원*1회= 147,000

민주여행 간식비 : -297,000원*1회= -297,000

민주여행 기타경비 : 40,000원*1회= 40,000

민주여행 체험비 : 805,000원*1회= 805,000

학생 민주학교 운영 물품 구입비 : 

-159,900원*1회=
-159,000

자료제작 및 소모품 구입비 : -100,000원

*1회=
-100,000

학생민주학교 학생자치협의회비 : 

-421,000원*1회=
-421,000

민주학교 운영비 : 1,394,000원*1회= 1,394,000

3.목적사업업무추진비 91 1,000 -909 교사협의회 : -909,000원*1회= -909,000

4.도서구입비 0 0 0
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6.특별교육재정(생명지킴 마음건강)목적180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 0 740 -740

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 100 -100 운영물품 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교폭력전담기구 0 440 -440

1.운영수당 0 240 -240 전담기구위원 참가수당 : -240,000원*1회= -240,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 협의회 및 다과구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.학습지원실 운영 15,650 15,650 0

1.정보화실운영 15,650 15,650 0

1.학교정보화지원 15,650 15,650 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 8,383 7,150 1,233 컴퓨터 구입 : 1,233,000원*1회= 1,233,000

3.기타자산취득비 267 1,500 -1,233
교육용소프트웨어 구입 : -1,233,000원*1

회=
-1,233,000

4.교육여건 개선 57,407 43,362 14,045

1.교육환경개선 57,407 43,362 14,045

1.PC구입 11,172 0 11,172

1.비품구입비 11,172 0 11,172 학생용 컴퓨터 구입 : 931,000원*12대= 11,172,000

2.교육환경개선 19,035 16,162 2,873

1.일반수용비 7,715 10,662 -2,947 소규모수선비 : -2,947,000원*1회= -2,947,000

2.비품구입비 11,320 5,500 5,820
교육환경개선 비품구입비 : 1,455,000원*4

종=
5,820,000

3.학교숲조성사업(목적) 27,200 27,200 0

1.일반수용비 27,200 27,200 0

6.학교 일반운영 139,625 133,751 5,874

1.학교기관 운영 23,448 33,502 -10,054

1.부서기본운영 23,448 33,502 -10,054

1.교장실운영 6,500 6,500 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,172 22,226 -10,054

1.일반수용비 6,365 6,365 0

2.기타공공요금 141 141 0

3.여비 5,166 14,520 -9,354 관내출장비 : -3,160,000원*1회= -3,160,000

관외출장비 : -6,194,000원*1회= -6,194,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 300 1,000 -700 사무용기기구입비 : -700,000원*1회= -700,000

3.교무부운영 4,776 4,776 0

1.일반수용비 4,276 4,276 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 114,477 98,549 15,928

1.학교시설장비유지 114,477 98,549 15,928

1.공공요금및제세공과금 30,787 32,887 -2,100

1.전기요금 19,800 20,400 -600 전기요금(강당포함) : -600,000원*1회= -600,000

2.상하수도료 4,300 4,800 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 6,687 7,687 -1,000 전화요금,우편요금등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 21,718 13,940 7,778

1.일반수용비 21,718 13,940 7,778
냉난방시설 기기 종합세척 유지관리비 : 

-2,222,000원*1회=
-2,222,000

강당 및 본관 청소용역비 : 10,000,000원

*1회=
10,000,000

4.시설일반관리 38,941 26,541 12,400

1.기간제직원인건비 360 1,400 -1,040 일용인부임 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

2.일반수용비 37,181 23,741 13,440 시설소모품구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

소규모수선비 : 3,500,000원*2회 = 7,000,000

3종시설물 정기안전점검비 : -160,000원*1

회=
-160,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

강당수선비 : 8,600,000원*1회= 8,600,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

5.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.청소원인건비 18,003 20,153 -2,150

1.무기계약직원인건비 16,803 18,953 -2,150 청소원인건비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

퇴직(적립)금 : -450,000원*1회= -450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모 학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 577,953 536,527 41,426
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